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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zaměřuje na historickou postavu Malinche a její výskyt v chicanské

literatuře. Prostor je věnován nejprve historii Malinche na základě historických pramenů a

ženské chicanské literatuře obecně. Následně je vysvětlen vznik převážně negativního

archetypu této postavy. Poté je Malinche ukázána ve zcela jiném světle v díle vybraných

autorek chicanské literatury, kde můžeme na základě ukázek sledovat posun od původního

archetypu. Poslední kapitola nabízí základní srovnání těchto dvou přístupů a poukazuje na

hlavní rozdíly.

Abstract (in English)

This bachelor thesis focuses on the historical figure of Malinche and its occurrence in

Chicano literature. The space is first devoted to the history of Malinche on the basis of

historical sources and female Chicano literature in general. Subsequently, the origin of the

predominantly negative archetype of this character is explained. Malinche is then shown from

a different point of view in the works of selected authors of Chicano literature, where we can

observe a shift from the original archetype on the basis of their books extracts. The last

chapter offers a basic comparison of these two approaches and highlights the main

differences.
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1) Úvod

Conquistu můžeme zařadit mezi zlomové události lidstva, nebo minimálně Ameriky. To

dokládá i fakt, že ačkoliv se většina událostí udála v první polovině šestnáctého století, jména,

která tyto události vytvářela známe dodnes. Mezi ně patří i Malinche, indiánka, která se souhrou

dějů stala součástí španělské družiny. Dnes je známa především jako překladatelka a milenka

Hernána Cortése. Od šestnáctého století, kdy Malinche žila, už její životní příběh mnohokrát

posloužil jako podklad pro román či literární postavu. Jak ale budeme moci pozorovat, přístup

k ní byl často velmi rozporuplný. Mnozí autoři se nebáli této ženě přezdívat zrádkyně a svalovat

na ní vinu za mnohé španělské činy. Cílem této práce je porovnat tento přístup s přístupem

chicanských spisovatelek, tedy žen, které žijí na pomezí dvou kultur, nejčastěji mají

latinskoamerický původ, ale většinu života strávily ve Spojených státech. To nám nabídne na

Malinche poměrně kontrastní pohled.

Práce nejprve osvětluje otázky terminologie, tedy jak by se dala charakterizovat skupina

chicanos/as, jejich literatura, a proč má Malinche hned několik jmen a jak tato jména vznikla.

Nejprve se práce věnuje historicky podloženým faktům, která o Malinche máme a která tak

vytváří základní přehled o jejím životě. Prostor je věnován i vývoji ženské chicanské literatury.

Ve své druhé polovině práce směřuje k výskytu postavy Malinche v literatuře. Nejprve v té,

která dala za vnik archetypu této postavy, který je převážně negativní, a po té v té chicanské.

V obou kapitolách se jedná spíše o výběr autorů, u kterých je dobře prokazatelný jejich záměr

a korespondují s cílem této práce, než že by se jednalo o kompletní výčet. To by u práce tohoto

rozsahu ani nebylo možné. Závěr práce potom nabízí závěrečné porovnání těchto dvou přístupů

a poukazuje na největší rozdíly.
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2) Vymezení pojmů

a) Chicanos/as, chicanská literatura

Pojmem chicanos/as se nejčastěji označuje skupina obyvatel hispánského etnika žijící na území

USA. Jedná se zejména o potomky Mexičanů, kteří po anexi mexického území Spojenými státy

po Mexicko-americké válce mezi lety 1846-48 zůstali na původním území. V dnešní době toto

území představují především jihozápadní státy jako je Arizona, Kalifornie, Nevada, Nové

Mexiko, Utah a Texas. Po zmíněné anexi došlo k tomu, že se příslušníci mexického jazykového

a kulturního pozadí stali občany zcela jiného státu. V průběhu historie se mezi chicanos/as

začala řadit ale také početná skupina nově přicházejících hispánských imigrantů.1 Původně toto

označení neslo poměrně negativní konotaci, která se ovšem v průběhu historického vývoje a za

přispění boje samotných chicanos/as zmírnila a pojem se stal víceméně neutrálním označením.

Jak název napovídá, chicanská literatura je literaturou této specifické části amerického

obyvatelstva. K jejímu velkému rozvoji, a tím pádem také hlavnímu důvodu, proč je dnes takto

samostatně definována, přispělo zejména Chicanské hnutí.2 Toto společensko-politické hnutí

odstartovalo v polovině minulého století obrozenecký proces na podporu chicanské identity a

její ochranu, a to zejména v sociální a kulturní oblasti. Hlavním cílem bylo ubránit se vnějšímu

tlaku, zachovat si svá kulturní a jazyková specifika a bránit se proti nežádoucím společenským

jevům jako je rasismus nebo pracovní vykořisťování. Chicanos/as se chtěli ubránit nucené

asimilaci s angloamerickým světem, kde byla jejich kultura brána jako ta „nižší“.3 Všechna tato

témata se potom promítla i do samotné literatury, je tedy možné průřezově v literatuře

identifikovat některé společné motivy. Jedná se o popis běžného života chicanské rodiny a

komunity, její zvyky a společenské problémy. Z literatury je znát každodenní realita

chicanos/as, tedy život mezi dvěma kulturami najednou, kdy člověk vlastně nepatří

stoprocentně ani do jedné. Vytváří tím pádem protipól majoritní angloamerické literatuře a

představuje tak společnosti jinou kulturu s odlišnou historií a hodnotami.

Dalším specifikem chicanské literatury je, že není psána jen jedním jazykem, ale je psána jak

španělsky, tak i anglicky. Některá díla dokonce můžeme naleznout v hybridním jazyce

1 Hodoušek, Eduard. Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Praha : Libri, 1996. ISBN 80-85983-10-9. str. 53.

2 španělsky el Movimiento
3 Lobo, Patricia Alves. Periferias hispánicas de los EEUU: la literatura chicana femenima como manifestación de

los márgenes culturales estadunidenses. Cuadernos de Aleph. 2016, 8. str. 2.
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spanglish. Někteří autoři svá díla i sami do obou jazyků překládají nebo vycházejí sbírky, které

oba jazyky kombinují.

Mezi hlavní představitele můžeme zařadit například Tomáse Riveru, Ernesta Galrza a Rudolfa

Anayu.4 Početnou skupinu tvoří ženské autorky, které významně přispěly k rozvoji a směrování

celého hnutí. Bude jim v této práci dále věnována celá kapitola.

b) La Malinche, Malintzin, Malinalli nebo Doña Marina?

La Malinche, Malintzin, Malinalli, Doña Marina. To vše jsou v písemných pramenech označení

pro jednu a tu samou osobu, a to přitom ani nepočítáme ještě různé přezdívky jako „la lengua“5

nebo „la traidora“6. Jak později zjistíme, nejen původ této osobnosti je opředen tajemstvími, ale

už její pravé jméno vzbuzuje otázky. Množství a druh těchto označení je pravděpodobně stejně

rozmanitý, jako byl její život. Pro zpřehlednění následné práce s prameny je dle mého názoru

užitečné si nejprve vytvořit alespoň stručný přehled jmen. Stejně jako původ, je i tvar a význam

jednotlivých jmen dodnes záhadou a vede se o nich mnoho spekulací. Odborníci se v mnohém

neshodnou a mají své teorie, na něž člověk při studiu bezpochyby narazí.

Z historických pramenů se předpokládá, že jejím rodným jazykem byl nahuatl. Tím pádem by

z tohoto jazyka vycházelo i její původní jméno, tedy Malinalli, což v překladu znamená

„zkroucená tráva“7. Stejného jazykového původu je i jméno Malintzin.8 Nuhuatl je aglutinační

jazyk, slova tedy ze své podstaty tvoří pomocí různých prefixů a sufixů. Ve slově Malintzin si

tedy můžeme všimnout, že kořen „Malin“ vychází z pravděpodobně původního jména Malinalli

a „tzin“ je sufixem. To, co přesně tento sufix ve jméně Malintzin znamená, není zcela jasné,

protože gramatika nahuatlu nám nabízí hned několik možností. Může vytvářet zdrobněliny

nebo mít zdvořilostní význam. V prvním případě by došlo ke vzniku tvaru Malintzin

pravděpodobně díky tomu, že jak víme z dobových kronik, Malinche pravděpodobně byla

v momentech, kdy prožila nám dnes známé hlavní události svého života, velmi mladá. I do

4 Hodoušek, Eduard. Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Praha : Libri, 1996. ISBN 80-85983-10-9. str. 52.

5 tlumočnice
6 zrádkyně
7 španělsky hierba torcida
8 Grillo, Rosa María. El mito de un nombre: Malinche, Malinalli, Malintzin. Mitologías hoy. 2011, Sv. 4. str. 16.

[…]


se označují za věrohodné, mnoho nasvědčuje tomu, že jsou některé události idealizovány. Navíc

postrádáme mnoho detailů, většina věcí, která je zaznamenána, se týká pouze té části jejího

života, kdy už byla součástí španělské družiny. Už zde tudíž můžeme sledovat jev, který

v podstatě dále bude spojovat všechny, kteří s Malinche, jakožto literární postavou budou

pracovat, tedy, že s touto hrdinkou nakládají pokaždé svým vlastním způsobem podle toho, jak

se jim to hodí, a sledují tím své vlastní cíle. Ty se od sebe liší, ale mohou se i opakovat u různých

skupin spisovatelů, jako jsou například i ty chicanské. Nejprve se ovšem práce věnuje jedněm

z prvních využití Malinche v literatuře. Jedná se převážně o prameny z devatenáctého a první

poloviny dvacátého století. Zde můžeme sledovat vznik jistého paradigmatu, který potom

začnou přejímat i další. Nejčastěji je Malinche označována jako zrádkyně, svůdnice nebo

původce všeho zlého. Kromě toho, že jak nyní bylo zmíněno, Malinche se spisovatelům díky

jejím životním okolnostem v podstatě hodila pro vytvoření podkladu negativní hrdinky, dalším

důvodem může být i to, že byla ženou. Jestliže bylo tou dobou na ženy nahlíženo svrchu a

nejednalo se s nimi jako s rovnými, bylo potom možná jednodušší takto vytvořit zápornou

hrdinku.

Práce také představuje chicanskou literaturu obecně, a to zejména tu ženskou. Tato specifická

skupina obyvatelstva, která žije na pomezí dvou kultur, latinskoamerické a té ze Spojených

států, využívá literaturu jako platformu pro vlastní sebeurčení a vyjádření pocitů nad tím, jaké

překážky tento život představuje. U žen se navíc přidávají témata jako genderová diskriminace.

Autorky se při své tvorbě často obrací do minulosti svého národa, do které i Malinche

bezpochyby patří. V práci můžeme na příkladech chicanských textů sledovat styl, s jakým i

s touto postavou pracují. Dalo by se říci, že všechny spojuje jisté ztotožnění se s ní, což následně

vede i k poměrně kladnému přístupu. Z Malinche jako by si chicanas vytvářely svou původní

„matku“, která je inteligentní, pečující a má osobnost.
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V závěrečné kapitole se práce snaží vyzdvihnout hlavní rozdíly mezi zmíněnými dvěma

přístupy. Obecně bychom mohli říci, že každý autor zpracovává postavu Malinche po svém a

využívá ji ke svému prospěchu. K tomu mu napomáhá zejména fakt, že toho o Malinche

z historických pramenů vlastně víme tak málo.

Závěrem je nutné podotknout, že děl, ve kterých se Malinche vyskytuje, ať už přímo nebo jen

jako podtext, je opravdu mnoho a toto téma by vydalo na velké množství odborných prací. To

dokládá i množství publikací a vědeckých článků, které doposud na toto téma vyšly. Tato práce

tím pádem pracovala jen s jejich úzkým výběrem.
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Resumé

Tato práce se věnuje historické postavě Malinche a její přítomnosti v chicaské literatuře. Práce

se nejprve zvlášť zabývá historií této postavy a chicanské literatuře obecně. Zjišťujeme, že

historicky podložených faktů o Malinche není mnoho, což v podstatě usnadňuje následnou

tvůrčí práci s ní. Skupinu chicanos/as spojují témata jako boj za vlastní práva nebo sebeurčení,

která se potom promítají i do literatury. Nejprve je ovšem představeno paradigma postavy

Malinche, jeho vznik a vývoj. Zrodilo se převážně v devatenáctém a první polovině dvacátého

století a nese značně negativní charakter, který často označuje Malinche například za zrádkyni.

Později je ale ukázáno, že chicanské autorky píší o této hrdince jiným způsobem a na jejím

příběhu vyzdvihují zcela jiná témata. Těmi je zejména její komplikované dětství a role matky.

Tím docházíme i k tomu, že chicanské ženy se v mnohém s Malinche ztotožňují, protože ani

ony to neměly v životě lehké. Jako ona žily v jiném jazykovém a kulturním prostředí, než do

jakého se narodily, a bylo k nim přistupováno nerovným způsobem. Tím pádem je celý jejich

přístup k ní značně pozitivnější a přívětivější, což se dá ukázat zejména na srovnání s původním

archetypem, o což se snaží závěrečná kapitola.
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Resumen

Este trabajo está dedicado a la figura histórica de la Malinche y su presencia en la literatura

chicana. Primero se trata el tema de la historia de este personaje y de la literatura chicana en

general. Encontramos que no existen muchos hechos históricos sobre La Malinche, lo que

básicamente facilita el trabajo creativo posterior con ella. El grupo étnico chicano está

conectado por temas como la lucha por los propios derechos o la autodeterminación, que luego

se reflejan en la literatura. Sin embargo, sobre todo se introduce el paradigma de la personaje

de Malinche, su origen y desarrollo. El paradigma nació principalmente en el siglo XIX y la

primera mitad del siglo XX y tiene un carácter negativo, que a menudo describe a La Malinche,

por ejemplo, como una traidora. Luego, se demuestra que los autores chicanos escriben sobre

esta personaje de una manera diferente y resaltan temas completamente diferentes de su historia.

Estos son principalmente su infancia complicada y el papel de la madre. Esto también lleva al

hecho de que las mujeres chicanas se identifican de muchas maneras con la Malinche, porque

tampoco lo tuvieron fácil en la vida. Como ella, vivían en un entorno lingüístico y cultural

diferente al que tenían al nacer y fueron tratadas de manera desigual. Por lo tanto, todo su

enfoque se vuelve cada vez más positivo y amable, lo que puede mostrarse especialmente en

comparación con el arquetipo original, lo que el capítulo final intenta hacer.
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