Oponentský posudok bakalárskej práce Martiny Kohoutovej – Postava La Malinche v
chicanskej literatúre

Martina Kohoutová sa v svojej bakalárskej práci zameriava na postavu La Malinche a proces
jej mytizácie vedúci k vytvoreniu archetypu. Poukazuje na rozdielny prístup k tejto postave,
významnej pre mexickú kultúru, naprieč históriou, pričom sa zameriava na súčasný prístup
chicanských autoriek, ktorý kontrastuje s tým historickým, primárne vyloženým mužmi.

Práca má vhodne zvolenú štruktúru – na úvod autorka vymedzuje pojmy, ktoré sú v práci
ústredné. Bakalárska práca je písaná dobre čítavým jazykom a bibliografia (ako primárna tak
sekundárna) je bohatá. Obzvlášť je obdivuhodná práca s kronikami od Bernala Díaza del
Castillo a Francisca Lópeza de Gómary.
Autorka si vybrala veľmi zaujímavú tému, samotná chicanská literatúra zažíva boom a je
teda súčasná a relevantná. Percepcia postavy Malinche cez optiku chicanských autoriek je v
práci Martiny Kohoutovej úspešne zobrazená a zovšeobecnená, na škodu by určite nebolo
sa do určitých kontrastov ponoriť viac – archetypálny rozmer Malinche nabáda napríklad k
porovnaniu i s druhou postavou mexickej “mytológie”, a to s postavou La Llorona.

Autorka sa zameriava na nový pohľad a naratív spojený s Malinche, ktorý priniesli a rozvíjajú
chicanské autorky. Ďalej tiež uvádza, že sa pre tieto autorky stala “matkou”. Je možné, že sa
tieto autorky s Malinche podvedome (či aj vedome) stotožňujú? Je možné, že v sebe vidia
archetyp zradkyne, ktorá bola v ich prípade zo svojho domova vyhnaná kvôli nedostatočným
podmienkam a stala sa tlmočníčkou medzi severoamerickou a mexickou kultúry?

Pri formálnej úprave práce sa dajú nájsť miesta k zlepšeniu – v práci sa vyskytuje až prílišné
použitie subjektívne zafarbených a pre text nepodstatných fráz ako “domnívám se”, “v této
práci budu pracovat” či “bohužel”. Niektoré názvy diel sú preložené do češtiny, pokiaľ iné nie.
Ak je tak robené s určitým zámerom, chýba toto vymedzenie v úvode práce.

V 4. kapitole s názvom Archetyp Malinche hovorí o vývoji prístupu k Malinche na základe
historického a sociálneho hľadiska. Pokiaľ sa jedná o Malinche ako literárny archetyp – je
archetypom nezávislej ženy, zradkyne či milenky alebo sa dá povedať, že Malinche sa stala
samostatným archetypom, ktorý obsiahne všetky spomenuté ? Otázky vhodné na diskusiu.

Je potrebné oceniť, že autorka pracovala s pomerne rozsiahlym korpusom sekundárnej
literatúry. Stanovený cieľ bol v úvode jasne definovaný a v obsahu práce dosiahnutý. Táto
práca teda nároky na bakalársku prácu jednoznačne spĺňa. Bakalársku prácu odporúčam k
obhajobe a navrhujem ju hodnotiť ako výbornú.
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